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Anotace

Cílem práce je ukázat a zhodnotit pozitivní i negativní stránky soužití

většinové populace České republice s vietnamskou menšinou. Vietnamci vytvářejí

v České republice velkou menšinu, která je svým velice odlišná. Práce se věnuje

tomu, proč do České republiky tato menšina přichází a jaké k tomu má důvody.

Jsou zde ukázána všechna různá východiska příchodu a způsoby žití v České

republice. Soužití bývá s Čechy na velice dobré úrovni a je vnímáno jako velice

příznivé a neohrožující ostatní obyvatele. Jsou zde sice občas nějaké problémy,

které se však společnost snaží řešit ke spokojenosti obyvatel. Postoj mladých

Čechů k vietnamské menšině je zkoumán pomocí dotazníků.
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Summary

The aim of this bachelor thesis is to present and evaluate positive and

negative aspects of common living of major Czech population together with

minor Vietnamese population in the Czech Republic. The Vietnamese population

is one of the biggest minorities in the country, however at the same time is very

different from the majority and its cultural habits. The thesis shows reasons why

Vietnamese come and their way of living in the country. Coexistence is generally

at very good quality and is known as very positive and non-threat for natives.

During common living with Czechs sometimes brings problems, however the

society generally tries to solve them for positive results at both sides. General

attitude of young people to Vietnamese community is investigated through

survey.

Key words:

Vietnamese, Czech Republic, migration, Vietnamese community, minority,

survey
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Úvod

Toto téma práce jsem vybral proto, že mi přišlo velice zajímavé a i velice

důležité. Cíl práce je: Ukázat a zhodnotit pozitivní i negativní stránky soužití

většinové populace v České republice s vietnamskou menšinou. Vietnamci jsou

třetí nejčastější menšinou v České republice hned po Slovácích a Ukrajincích. Je

zde přibližně 56 609 občanů Vietnamské socialistické republiky. Což je docela

velké číslo a jedná se díky jejich odlišnému zjevu o velice dobře rozeznatelnou

menšinu na rozdíl od Slováků a Ukrajinců. Soužití s Vietnamci přináší problémy,

ale i pozitivní stránky věci. Česká společnost je vůči nim přívětivá a přijímá je a

to zejména z důvodu, že nevytvářejí mnoho problémů a pokud je mají, neohrožují

tím většinovou Českou společnost. V dnešní době, kdy se ujímá idea

multikulturního světa, je důležité vědět o menšinách, které s námi žijí dostatek

informací, aby nedocházelo k vytváření xenofobie a v tomto důsledku k rasismu.

První kapitola se věnuje historii migrace do České republiky a vlnám

Vietnamců, kteří sem přicházeli a odlišnostem těchto vln, což souvisí s utvořením

vietnamské komunity v České republice. Ve druhé kapitole je probírán pohled do

historie a geografie Vietnamu pro pochopení chování Vietnamců a jejich důvodu

příchodu a to zejména díky reformám Đổi Mới, které jsou v historii Vietnamu

velice důležité a převratné. Třetí kapitola se zabývá odlišnostmi mezi

vietnamskou menšinou a českou majoritou na rovině jazyka a na rovině, jaký je

postoj ke vzdělání. Čtvrtá kapitola se zabývá tím, jaké jsou způsoby migrace

vietnamského obyvatelstva do zahraničí z Vietnamu. V páté kapitole je téma,

které se zabývá, jaké jsou kriminální a legální sítě ve vietnamské komunitě. Šestá

kapitola se zabývá postoji Čechů k menšinám. V poslední sedmé kapitole je

zpracováno dotazníkové šetření, ve kterém jsou srovnány názory postoje a

zkušenosti s vietnamskou menšinou od studentů třech pražských škol.
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1 Historie Migrace Vietnamců do České republiky

Vietnamská migrace do České republiky započala v padesátých letech 20,

století, kdy do tehdejšího Československa, odjížděli mladí lidé, aby se vyučili

v nějakém řemeslu. Ve větší míře začalo přijíždět více studentů v 70. letech 20.

století. Tato migrace byla organizována státem a měla velice těžké podmínky.

Důvod příchodu Vietnamců do Československa se změnil po Sametové revoluci.

Po této události část Vietnamců odešla zpět do Vietnamu a ti co přicházeli do

Československa a později do České republiky, přicházeli z důvodů sloučení

rodiny, studia a realizace ekonomických aktivit. Ve druhém případě se jedná o

zejména ekonomickou migraci, jak je uvedeno v kapitole o pracovních

agenturách. Před rozpadem Československa žilo na našem území přibližně 9000

obyvatel vietnamského původu. Poté začal počet příchozích růst průměrně o 3000

obyvatel ročně, na dnešních 60 000 obyvatel. Díky tomuto velkému číslu jsou

Vietnamci třetí nejpočetnější skupinu cizinců v České republice. První skupina

cizinců v České republice jsou Slováci a druhou jsou Ukrajinci. 1

První Vietnamci přicházeli do naší země již v 50. letech 20. století. Díky

dlouhé době se již mohla vietnamská menšina v Česku usadit. Z pohledu české

většiny se může zdát, že vietnamská menšina je jednotná a tvoří jí homogenní

skupina. Díky tomu, že v počátku přicházeli zejména mladí muži a později již i

mladé ženy za účelem práce a vyučení, aby pak své znalosti mohli využít ve

Vietnamu. Po převratu režimu v Československu, sem začali lidé přicházet za

účelem sloučení rodiny a z ekonomických důvodů. Poslední skupinou, která

začala přicházet, byli takzvaní ekonomičtí migranti, kteří přicházeli z důvodu

ekonomických, jako jednotlivci přes pracovní agentury, kteří zde začali pracovat

jako pracovní dělníci, nebo jako dospělí příbuzní místní Vietnamské komunity.2

1 FREIDINGEROVÁ, Tereza. Vietnamci v Česku a ve světě: migrační a

adaptační tendence. Praha: Sociologické nakladatelství (SLON) v koedici s

Přírodovědeckou fakultou Univerzity Karlovy Praha, 2014. Studie (Sociologické

nakladatelství). s90 ISBN 978-80-7419-174-9.

2 Ref 1 FREIDINGEROVÁ s 90
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 Pro Vietnamce jsou velice důležité rodinné vazby, kdy zde má většina

obyvatel nějakého příbuzného, kterého navštěvuje a který mu pomáhá nastartovat

ekonomickou aktivitu a tento trend pomoci v rámci rodiny, způsobuje vnitřní

diferenciaci vietnamské komunity. Druhým a velice důležitým faktorem, který

ovlivňuje rozdělení vietnamské menšiny v České republice, jsou to historicko-

politicko-ekonomické důvody, kdy skupiny, které přicházely do Čech bez

příbuzného, drží v pospolitých skupinách obyvatel a to zejména u těchto dvou

skupin, jedná se zejména o první příchozí a ekonomické migranty v letech 2000-

2008. 3

Další důležitou věcí je to, že se komunita diferencuje na základě migrační

generace. Kdy první generace je skupina lidí, která přišla v dospělosti v 90.

letech, ti kteří přišli v době povinné školní docházky, jako jednapůltá generace a

v neposlední řadě druhá generace lidí, která přišla jako velice mladá, nebo se zde

přímo narodila příchozím občanům v 90. letech. Dalším faktorem, který ovlivňuje

rozdělení vietnamské komunity je míra dosaženého vzdělání. Dále se Vietnamci

liší na základě toho, z jaké části své vlasti přicházejí a vytvářejí tak spolky, které

se navzájem podporují.4

1.1 Skupiny obyvatel vietnamské menšiny v České republice

Vietnamskou komunitu lze rozdělit na několik skupin obyvatel, které se

diferencují časem příchodu a věkem svého příchodu do České republiky. První

skupina, je skupina starousedlíků, kteří se dělí na starousedlíky přicházející za dob

socializmu a na starousedlíky přicházející v devadesátých letech 20. století.

Druhou skupinou jsou děti těchto starousedlíků, které se zde narodily nebo sem

přišly s rodinou ve velice nízkém věku. Poslední skupinou jsou nově příchozí

ekonomičtí migranti, kteří se rozlišují na ty, co přicházejí jako příbuzní již

usedlých Vietnamců a ty, co přicházejí jako dělníci přes pracovní agentury.

1.1.1 Starousedlíci

Starousedlíci tvoří základ komunity, která se sama označuje za Việt xù.

Pro tyto skupiny je typické, že je lze považovat za první příchozí do naší země.

3 Ref 1 FREIDINGEROVÁ s 90-91
4 Ref 1 FREIDINGEROVÁ s 91-92
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 I když se tito starousedlíci dělí na dvě skupiny, které přišly do naší země za úplně

rozdílných podmínek, je pro ně typické to, že v průběhu 90. let hledaly možné

způsoby, jak se uživit. Starousedlíci se naučili pohybovat v českém prostředí,


[…]


s těmito lidmi jednat. S negativním vnímáním souvisí způsoby migrace a spojení

kriminálního chování vietnamské komunity ve spojení s drogami a pašováním

zboží.

V praktické části jsem se zabýval rozebíráním dotazníkového šetření na třech

školách, kdy se jednalo Klasické gymnázium Modřany, Střední průmyslovou

školu dopravní a Vyšší obornou školu Jabok společně s oborem pastorační a

sociální práce Evangelické teologické fakulty Univerzity Karlovy. Praktická část

dopadla velice dobře, jelikož většina studentů, bez rozdílu školy, měla velice

příznivé názory a tak rozvoj negativních vlivů, jako je rasizmus a xenofobie má

vůči Vietnamcům malé opodstatnění, což je velice dobrá věc pro naši společnost.

Odpovídalo 62 respondentů a jejich názory byly většinou pozitivní.

Pro další vývoj je důležité to, aby probíhala osvěta o menšinách, které s námi

na našem území pobývají, aby pak následně nedocházelo k tomu, že bude soužití

přinášet problémy. Je zde potřeba, aby byla snaha z obou stran. Pokud budeme

problémy řešit a budeme pozitivně nastaveni, jako přicházející mladá generace,

můžeme dosáhnout dobrého soužití. Je také dobré se inspirovat tím, jak jsou

Vietnamci pracovití a jaký mají postoj ke vzdělání.
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Příloha 1 Dotazník rozdaný na školách

Dotazník k bakalářské práci

Dobrý den, jmenuji se Vít Jirků a jsem studentem Evangelické teologické fakulty

oboru Pastorační a Sociální práce. Nyní píši bakalářskou práci na téma

vietnamská menšina v České republice. Proto bych Vás rád požádal o vyplnění

anonymního dotazníku vašich postojů k této menšině. Údaje z dotazníků budou

použity, jen na zpracování bakalářské práce.

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2. Jaký je váš věk?

a) 15-19 let

b) 20-24 let

c) 25-30 let

3. Jaký typ školy studujete?

a) Gymnázium

b) Střední odborné učiliště

c) VOŠ/VŠ

4. Máte ve svém okolí nějaké Vietnamce (škola zaměstnání, bydliště)?

a) Ano

b) Ne

5. Pokud ano, je někdo z nich z vašich přátel nebo známých?

a) Ano

b) Ne

c) Ne ale chtěl bych mít

d) Ne a nechci mít

6. Máte zkušenost s bližším kontaktem s Vietnamci (kamarád, soused,

spolužák, přítel)?

a) Ano

b) Ne
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 7. Nakupujete u Vietnamců?

a) ano

b) ne

8. Setkáváte s nimi také jinde?

a) ano

b) ne

9. Jaké máte zkušenosti s Vietnamci?

a) Dobré

b) Špatné

c) Spíše dobré

d) Spíš špatné

e) Žádné

10. Jak vnímáte přítomnost Vietnamců ve Vašem okolí?

a) Pozitivně

b) Negativně

c) Spíše pozitivně

d) Spíše negativně

e) Nevnímám je

11.Vadí vám Vietnamci v ČR?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

e) Nevím

12.Jsou pro vás Vietnamci ohrožením?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

e) Nevím

13.Víte kolik je Vietnamců v české republice přibližně?

a) 30 000

b) 60 000

c) 100 000
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 14.Co se vám vybaví jako první, když se řekne Vietnamec?

a) Odlišný zjev

b) Odlišná Řeč

c) Špatná mluva

d) Ochota

e) Neochota

f) Levné oblečení

g) Nekvalitní oblečení

h) Drogy

i) Tykání

j) Jiné…….

15.Studují Vietnamci na vaší škole?

a) Ano

b) Ne

16.Jsou podle Vás Vietnamci ctižádostiví?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

17.Jsou Vietnamci pracovití?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

18.Myslíte si, že je velký kulturní rozdíl mezi Čechy a Vietnamci?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

19. Myslíte si, že se chtějí Vietnamci začlenit?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

e) Nevím
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 20. Seřaďte následující menšiny podle sympatie od 1 do 6, kdy jedna je

nejsympatičtější a šest nejméně sympatická jedné do šesti je

nesympatičtější.

Vietnamci, Slováci, Ukrajinci, Romové, Arabové, Afričané

21.Myslíte si, že přítomnost Vietnamců je pozitivní pro ekonomiku a obchod

v ČR?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

22.Co hodnotíte za pozitivní stránky věci na Vietnamcích?

a) Pracovitost

b) Ctižádostivost

c) Rychlost

d) Ochotu

e) Levné zboží

f) Přizpůsobivost

g) Jiné...

23.Myslíte si, že přítomnost Vietnamců přináší problémy naší zemi?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

24.Co považujete za negativní na Vietnamcích?

a) Padělání věcí

b) Šíření drog

c) Nezačlenění do společnosti

d) Špatné výslovnost

e) Neochota

f) způsob prodeje jídla nebo zboží

g) Existence mafie

h) Jiné….

25.Zvyšují Vietnamci kriminalitu?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím
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 26.Jste proto, aby přicházeli další Vietnamci do ČR?

a) Ano

b) Ne

c) Spíše ano

d) Spíše ne

e) Nevím
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Příloha 2 Povolení k výzkumu na Klasickém gymnázium

Modřany
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 Příloha 3 Povolení k výzkumu na Střední průmyslové škole

dopravní a.s.