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Autor zvolil téma bakalářské práce na základě svého dlouhodobého zájmu o život

Vietnamců v ČR, a jak sám uvádí, považuje toto téma za zajímavé a důležité.

Cíl práce formuluje n úvodu – „Ukázat a zhodnotit pozitivní i negativní stránky soužití

většinové populace v České republice s vietnamskou menšinou.“

Práce je dobře logicky strukturována, autor se nejprve věnuje důvodům a historii

příchodu Vietnamců do Československa, resp. do České republiky a z toho vplývajícím

rozdílům mezi tehdejšími příchozími a Vietnamci žijícími v naší zemi nyní.

Ve druhé kapitole se dozvídáme řadu informací o historii a geografii Vietnamu.

V souladu s cílem práce by měl ale autor ukázat, jak tyto skutečnosti ovlivňují mentalitu

a postoje obyvatel a ovlivňují migraci.

Třetí kapitola je zaměřena na rozdíly mezi vietnamskou menšinou a českou většinovou

společností. Všímá si jazykových znalostí a motivace ke studiu (názvy jednotlivých

subkapitol nejsou výstižné), o dalších důležitých odlišnostech jako je mentalita,

hodnotový systém aj., se nedozvídáme nic.

V dalších kapitolách se autor zaměřil na informace o současných formách migrace

obyvatel Vietnamu do ČR a stručně si všímá kriminality, kterou příslušníci této menšiny

v České republice páchají. Jde však pouze o konstatování faktů, bez hodnocení a uvedení

souvislostí s tématem práce.

Ilustrací obsahu práce má být dotazníková anketa, kterou autor provedl na 3 školách.

Autor se snažil anketu pečlivě zpracovat, není ale stanoven cíl ankety a uvedená

hypotéza je z hlediska cíle práce irelevantní.

Závěr práce pouze shrnuje její obsah a je na čtenáři, aby si sám zodpověděl na otázku

formulovanou jak cíl práce.

Práce obsahuje řadu zajímavých informací, postrádá ale jejich rozbor a ukázání

souvislostí, a explicitní odpověď na cíl páce.

Práce má bohužel i řadu formálních nedostatků.

Autor používá velkého množství odborných zdrojů (často není zřejmé, zda jde o přímé

nebo nepřímé citace), které ale sám nekomentuje a nehodnotí.

Jazyková a stylistická stránka je slabá. Hlavní kapitoly by měly začínat na nové stránce.

Přes tyto připomínky, ke kterým jistě autor zaujme stanovisko, práci doporučuji

k obhajobě. Navrhuji hodnocení E - dostatečně
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